

Nr 87.

Av herr **Carlson** i Karlshamn, *i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 10, angående krigstidstillägg och krigstidshjälp under år 1918 åt befattningshavare i statens tjänst.*

Enligt Kungl. Maj:ts nådiga proposition nr 10 av den 18 januari angående krigstidstillägg och krigstidshjälp under år 1918 åt befattningshavare i statens tjänst skulle underofficerskorpralerna vid marinen, flottan och kustartilleriet icke komma i åtnjutande av krigstidstillägget (grundplåten 200 kronor). Då jag förmodar detta skett genom något förbiseende, vill jag härmed fästa riksdagens uppmärksamhet på det samma. Sant är, att underofficerskorpralerna vid marinen inrangeras under manskaps beteckning, men torde det vara en alltför stor orättvisa, om dessa befattningshavare icke skulle tillerkännas krigstidstillägg i likhet med t. ex. en var varvsarbetare och annan befattningshavare, som varit i statens tjänst sedan den 1 januari 1917.

Som ett belysande exempel på underofficerskorpralernas vid marinen ställning må anföras herr statsrådets och chefens för sjöförsvarsdepartementet yttrande i 1918 års statsverksproposition sid. 119 beträffande rekapitulations- och avskedspremier, där det heter:

»Enligt nu gällande bestämmelser för utbetalande av rekapitulationspremier vid marinen må dylika utgå endast till korpraler, som icke äro berättigade till fortsatt anställning vid sjömanskåren eller vid vederbörligt regemente, kår eller detachment av kustartilleriet. Chefen för kustartilleriet har nu ansett, att ifrågavarande premie borde komma samtliga rekapitulerande underofficerskorpraler och korpraler till godo.

Då rekapitulationspremier vid armén utgå till allt manskap, som tager förnyad anställning, och således även till samtliga furirer och

korpraler, ligger häri ett skäl till bifall till chefens för kustartilleriet nyssnämnda förslag, enär marinens underofficerskorpraler innehava samma tjänstegrad som arméns furirer. Emellertid intaga underofficerskorpralerna en annan ställning inom marinens organisation än furirerna vid armén. Vid flottan äro samtliga underofficerskorpralerna berättigade till fortsatt anställning vid sjömanskåren respektive kustartilleriets truppförband och kunna därför icke sägas vara anställda på viss tid.

Någon förlängd eller förnyad anställning kan därför icke sägas förekomma för denna personalkategori. Ombord å fartyg göra underofficerskorpraler samma tjänst som underofficerare. I fråga om såväl levnads- som tjänsteår äro de i allmänhet betydligt äldre än furirerna. Så gott som samtliga underofficerskorpraler torde hava valt militäryrket såsom levnadsbana och de flesta befordras till underofficerare.

Med hänsyn till nu nämnda förhållanden torde åtgärder av annat slag i löner reglerande syfte än utbetalande av ifrågavarande premier vara erforderliga för att hålla underofficerskorpralens graden fulltalig. Sedan en i förevarande avseende igångsatt utredning blivit slutförd, är det min avsikt att underställa denna fråga Kungl. Maj:ts prövning.»

Som framgår härutav anser herr statsrådet med full rätt, att underofficerskorpralerna intaga en ställning över övrigt manskap, samt att de ha valt sitt yrke som framtida levebröd. Allt övrigt manskap erhåller 550 kronor för två års anställning och 220 kronor för ett års anställning i rekaptulationspremier. Då underofficerskorpraler, då det gäller rekaptulationspremier, jämföras med underofficerare, synes rättvisan fordra att även så sker, då det gäller krigstidstillägget.

Då ovannämnda kungl. proposition i sin föreslagna lydelse, som undantar krigstidstillägg för underofficerskorpralerna vid marinen, innebär en uppenbar orättvisa för dessa befattningshavare, som t. ex. endast skulle erhålla i krigstidstillägg och krigstidshjälp ett belopp, som med fem (5) procent överstiger det belopp som till vederbörande utgick år 1917, hemställes, det riksdagen måtte besluta:

att underofficerskorpral vid flottan och kustartilleriet beträffande rätten till krigstidshjälp och krigstidstillägg måtte jämsställas med underofficerare.

Stockholm den 25 januari 1918.

Vilh. Carlson,
Karlshamn.